
      
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

 MUNICIPIULUI HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 

   DISPOZIŢIA NR.41  
cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de 30 ianuarie 2025 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de 30 ianuarie 2025, ora  15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   30 ianuarie 2025   se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenţa dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 
                                                                                               HUȘI,   23 ianuarie 2025 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                          Secretar general                                               

                        jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 41 din 23.01.2025     

a Primarului Municipiului Huşi  
 

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de   30 ianuarie 2025 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  13 decembrie 2024 . 

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de  23 decembrie  2024 . 

 

3. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată a 

Consiliului Local al municipiului Huși din data de  16 ianuarie 2025. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.03 din 14.01.2025  privind aprobarea concesionării 

directe a unei  suprafeţe de teren de 300 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat în proprietatea Municipiului Huşi, situat în Cartier 

Dric 2,  strada  Victor Ion Popa, nr.54  -  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.02 din 14.01.2025  privind  atestarea  inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Huşi , județul Vaslui  

-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.08 din 16.01.2025  privind aprobarea alipirii 

imobilului- teren aparținând domeniului privat al municipiului Huși,cu nr. 

cadastral 78900, in suprafata de 301 mp cu imobilul-teren apartinând 

domeniului privat al municipiului Huși cu nr.cadastral 78901, in suprafata de 

304 mp - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.16  din 16.01.2025  privind preluarea contractului de 

concesiune nr. 16690 din 31.05.2023 pentru terenul in suprafață  de 300 mp, 

apartinând domeniului privat al Municipiului Huș, aflat în proprietatea 

municipiului Huși, situat în  Cartier Dric 1, strada Ieremia Movilă, nr.28 -  

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.24  din 22 .01.2025  privind aprobarea  modificarii 

Contractului de închiriere nr.7732/21.03.2014, incheiat cu Partidul Social 

Democrat -Organizatia Husi - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

9. Proiect de hotărâre nr.25  din 22 .01.2025  privind închirierea directă a unui 

spatiu in suprafata de 15,86 mp, apartinand domeniului privat al municipiului 

Huși, situat în Huși, B-dul 1 Mai, bl.25, sc.B, parter, jud.Vaslui, catre Cabinet 

Parlamentar - senator PSD Stoiciu Victoria- iniţiator primarul municipiului 

Huşi. 



 

10. Proiect de hotărâre nr.33  din 23.01.2025  privind modificarea și 

completarea Inventarului bunurilor mobile și immobile care aparțin 

domeniului prival al municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.27  din 22 .01.2025  privind aprobarea vânzării  

apartamentului  și a boxei aferente acestuia,  situat în municipiul Huși, str. 14 

Iulie, nr.3, bl.30, sc.A, parter, ap.2, aflat în proprietatea municipiului Huși, 

către dna Carabineru Olga, actualul chiriaș iniţiator primarul municipiului 

Huşi. 

 

12. Proiect de hotărâre nr.28  din 22 .01.2025  privind aprobarea vânzării  

apartamentului  și a boxei aferente acestuia,  situat în municipiul Huși, str. 

Stefan cel Mare, nr.16, bl.L5, sc.B, parter, ap.1, aflat în proprietatea 

municipiului Huși, către dna Idriceanu Elena, actualul chiriaș iniţiator 

primarul municipiului Huşi. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.29  din 22 .01.2025  privind aprobarea vânzării  

apartamentului  și a boxei aferente acestuia,  situat în municipiul Huși, str. 

Stefan cel Mare, nr.16, bl.L5, sc.B, et.3, ap.12, aflat în proprietatea 

municipiului Huși, către dna Maran Irina, actualul chiriaș iniţiator primarul 

municipiului Huşi. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.30  din 23 .01.2025  privind aprobarea vânzării unei 

locuințe tip A.N.L., conform Regulamentului de vânzare aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr.102/23.03.2023, modificată prin Hotărârea 

Consiliului Localnr.191 din 27.04.2023 și Hotărârea Consiliului Local nr.91 

din 29.02.2024, catre dna Palade Maricica, titulara contractului de închiriere 

nr.21928 din 12.09.2005-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.31  din 23 .01.2025  privind aprobarea vânzării prin 

licitație publică a imobilului Centrală termică nr.5, situate în Huși, strada 

Școlii, nr.19A, aparținând domeniului privat al municipiului Huși, aflat în 

proprietatea municipiului Huși-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

16. Proiect de hotărâre nr.04 din 15.01.2025  privind modificarea statului de 

funcții al personalului din cadrul Bibliotecii Municipale “Mihai Ralea” Huși -  

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

17. Proiect de hotărâre nr.07 din 16.01.2025  privind organizarea evaluării  

anuale  a managementului  la  Biblioteca Municipala”Mihai Ralea” Husi , 

institutie de cultură din subordinea Consiliului Local al Municipiului Huși-  

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

 

 

 



 

 

18. Proiect de hotărâre nr.10 din 16.01.2025 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Husi în comisia de evaluare 

şi comisia de soluţionare a contestaţiilor la evaluarea anuala a managementului 

Bibliotecii  Municipale ”Mihai Ralea” Husi-  iniţiator primarul municipiului 

Huşi. 

 

19. Proiect de hotărâre nr.06 din 16.01.2025  privind organizarea evaluării  

anuale  a managementului  la  Casa de Cultură ”Alexandru Giugaru” Huși , 

institutie de cultură in subordinea Consiliului Local al Municipiului Huși-  

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

20. Proiect de hotărâre nr.09 din 16.01.2025 privind desemnarea 

reprezentanţilor Consiliului Local al Municipiului Husi în comisia de evaluare 

şi comisia de soluţionare a contestaţiilor la evaluarea anuala a managementului 

Casei de Cultura ”Alexandru Giugaru” Husi -  iniţiator primarul municipiului 

Huşi. 

 

21. Proiect de hotărâre nr.26 din 22 .01.2025  privind modificarea statului de 

functii al personalului din cadrul Spitalului Municipal “Dimitrie Castroian”  -

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

22. Proiect de hotărâre nr.11  din 16.01.2025  privind  acordarea unui aviz de 

principiu pentru  Planul operational al Spitalului Municipal  “Dimitrie 

Castroian “ Husi, pentru anul 2025-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

23. Proiect de hotărâre nr.14 din 16.01.2025 privind aprobarea Planului de 

actiuni/lucrari de interes local pentru repartizarea orelor de munca prestate de 

beneficiarii ajutorului de incluziune conform Legii nr.196/2016 privind venitul 

minim de incluziune, pentru anul 2025 - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

24. Proiect de hotărâre nr.21 din 21.01.2025 privind aprobarea, pentru anul 

2025 a numarului de asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav, 

incadrati cu  contract individual de munca pe raza municipiului Husi, conform 

Hotararii Guvernului nr.427/2001- iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

25. Proiect de hotărâre nr.12 din 16.01.2025 privind aprobarea  proiectului 

“Realizarea unui Parc de Panouri Fotovoltaice in Municipiul Husi, Judetul 

Vaslui”, COD SMIS 315760  a bugetului și a contribuției proprii a UAT 

Municipiul Huși la finanțarea acestuia, urmare a semnarii contractului de 

finantare-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

 

 



26. Proiect de hotărâre nr.13 din 16.01.2025 pentru aprobarea actualizarii 

bugetului proiectului  “Construire Cresa mare, str Mihail Sadoveanu nr.1, 

municipiul Huși” finantat in cadrul  Planului Național de Redresare și 

Reziliență - apelul de proiecte PNRR/2022/C15/01, urmare incheierii Actului 

Aditional nr.1/2024 La contractul de finantare nr.96743/29.08.2022-  iniţiator 

primarul municipiului Huşi. 

 

27. Proiect de hotărâre nr.15 din 16.01.2025 Privind aprobarea Documentației 

de avizare a lucrărilor de intervenții și a indicatorilor tehnico-economici ai 

obiectivului de investitii “Reabilitare/modernizarea Grădiniței nr.7 Huși” în 

vederea depunerii cererii de finanțare în cadrul Programului Regional Nord-

Est 2021-2027, Prioritatea P6-Nord-Est – O Regiune Educată, Obiectiv 

Specific - Îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în 

educație, formare și învățarea pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea 

infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația 

și formarea la distanță și online-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

28. Proiect de hotărâre nr.17 din 17.01.2025  privind aprobarea utilizarii 

excedentului bugetar in suma de 962,26 mii lei rezultat din executia bugetelor 

de venituri si cheltuieli ale activitatilor finantate integral din venituri proprii la 

data de 31.12.2024-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

29. Proiect de hotărâre nr.18 din 17.01.2025  privind aprobarea utilizarii 

excedentului bugetar in suma de 2.210,77 mii lei inregistrat la 31.12.2024, ca 

sursa de finantare a cheltuielilor sectiunii de dezvoltare buget local 2025-  

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

30. Proiect de hotărâre nr.19 din 17.01.2025   privind aprobarea cuantumului 

taxei speciale de salubrizare ce se va utiliza pe raza municipiului Husi 

incepand cu data de 01.01.2025 in cazul persoanelor fizice-utilizatori casnici-  

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

31. Proiect de hotărâre nr.20 din 17.01.2025  privind aprobarea Regulamentului 

de instituire si administrare a taxei speciale de salubrizare datorata de 

utilizatori non-casnici, fara contract de salubrizare, in municipiul Husi-  

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

32. Proiect de hotărâre nr.35 din 23.01.2025  privind admiterea plângerii 

prealabile nr.790/14.01.2025 formulată de către domnul  consilier local 

BRÎNZĂ Andrei-Dan împotriva Hotărârii Consiliului Local  al municipiului 

Huși nr.474 din 13.12.2024 cu privire la desemnarea reprezentantului Unității 

Administrativ-Teritoriale Municipiul Huși în Adunarea Generală a Asociaților 

la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. Huși și aprobarea contractului de 

mandat al acestuia - iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

 



 

 

33. Proiect de hotărâre nr.22 din 22.01.2025 privind desemnarea 

reprezentantului Unității Administrativ-teritoriale  Municipiul Husi in 

Adunarea Generala a Asociatilor la S.C. ECOSALUBRIZARE PREST S.R.L. 

HUSI si aprobarea contractului de mandat al acestuia-  iniţiator primarul 

municipiului Huşi. 

 

34. Proiect de hotărâre nr.23 din 22.01.2025 privind desemnarea 

reprezentantului Unității Administrativ-teritoriale  Municipiul Husi in 

Adunarea Generala a Asociatilor la S.C. PARCURI VERZI & URBAN 

TRANS  S.R.L. HUSI si aprobarea contractului de mandat al acestuia-  

iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

35. Proiect de hotărâre nr.32 din 23.01.2025  privind aprobarea cuantumului 

tarifelor utilizate de S.C.PARCURI VERZI & URBAN TRANS S.R.L. Huși 

pentru prestarea serviciilor de amenajarea, întreținerea și înfrumusețarea 

spațiilor verzi utilizate pe raza municipiului Huși, începând cu data de 

01.02.2025-  iniţiator primarul municipiului Huşi. 

 

36. Proiect de hotărâre nr.34 din 23.01.2025  privind aprobarea Actului 

adițional nr.1 al administratorului S.C.Ecosalubrizare Prest S.R.L., la 

contractul de administrare nr.1184 din 29.03.2023 - iniţiator primarul 

municipiului Huşi. 

 

37. Proiect de hotărâre nr.36 din 23.01.2025  privind aprobarea  bugetului de 

venituri si cheltuieli si a anexelor de fundamentare a acestuia a 

S.C.ECOSALUBRIZARE PREST SRL HUSI pentru anul 2025 -  iniţiator 

primarul municipiului Huşi. 

 

38. Diverse. 

 

 

 

SECRETAR GENERAL,  

jr.Monica Dumitrașcu 


